REQUERIMENTO N° __ de __ de ___ de 2003
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que a Comissão da
Amazônia e Desenvolvimento
Regional consolide parceria com
o Parlamento Amazônico.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª. que seja garantido parcerias

legislativas da Comissão da Amazônia e Desenvolvimento Regional

com o Parlamento Amazônico.

Sala das Sessões, em       de        de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente,

O Parlamento Amazônico, que congrega parlamentares

dedicados à causa amazônica, tem debatido e promovido ações que

engrandecem a região amazônica e o Brasil.

A Comissão da Amazônia e Desenvolvimento Regional

consolida-se como referência na Câmara dos Deputados nas querelas

sobre a Amazônia e é promotora de grandes atividades.

A aproximação formal desta Comissão com o Parlamento

Amazônico trará bons frutos às populações amazônicas, garantindo assim

que as ações propostas pelos dois fóruns sirvam de interface para o

desenvolvimento regional.

Sala das Sessões, em _____ de ______ de 2003

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC